1/2

Ata nº 1 da Comissão Eleitoral designada no âmbito do processo eleitoral para a eleição de

representantes no Conselho de Escola da Escola de Medicina

Aos quinze dias do mês de outubro de 2021, pelas 9 horas, na Escola de Medicina, reuniu a Comissão Eleitoral

designada por despacho do Senhor Presidente da Escola de Medicina (EM), estando presentes todos os membros:

- Doutor Fernando José Santos Rodrigues, Professor Associado com Agregação

- Doutora Filipa Santos Costa Pinto Ribeiro Lacerda, Professora Auxiliar

- Dra. Amandine Marques Azevedo, Técnica Superior

A reunião foi convocada pelo Presidente da Comissão Eleitoral para tratar dos seguintes pontos:

1 – Informações.

2 – Parametrização da plataforma eVotUM

3 – Cadernos eleitorais provisórios.

4 – Horário de abertura e encerramento das urnas

Aberta a sessão, passou-se de seguida aos assuntos constantes na ordem de trabalhos.

1 – Informações.

Neste ponto o Presidente da Comissão Eleitoral relembrou aos presentes as fases do ato eleitoral, que decorrerá

inteiramente na plataforma eVotUM. Foi ainda apresentada a relação de representantes a eleger, conforme lista a

seguir apresentada:

Conselho de Escola

- Quatro representantes dos professores de carreira.

2 – Parametrização da plataforma eVotUM

A Comissão Eleitoral procedeu à parametrização da plataforma eVotUM, conforme instruções enviadas pelas equipas

técnicas dos serviços centrais.

3 – Cadernos Eleitorais provisórios.

A Comissão Eleitoral organizou os cadernos eleitorais para a eleição dos representantes do Conselho de Escola, tendo-

os carregado na plataforma eVotUM para que sejam disponibilizados imediatamente.

Foi agendada uma reunião da comissão eleitoral para o dia 21 de outubro para decisão sobre eventuais reclamações

e definição dos cadernos eleitorais definitivos.

4 – Horário de abertura e encerramento das urnas

Conforme definido por despacho do Senhor Presidente da EM, a votação está agendada para dia 25 de outubro por

eVotUM. A Comissão Eleitoral deliberou que as urnas abrirão às 08h00 e encerrarão às 20h00.

Esta informação será enviada aos eleitores por e-mail.

 2/2

E nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a qual depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por

todos os presentes.

Fernando José Santos Rodrigues (Presidente)

Filipa Santos Costa Pinto Ribeiro Lacerda (Vogal)

Amandine Marques Azevedo (Vogal)

		2021-10-15T10:16:19+0100

		2021-10-15T17:20:25+0100
	Fernando José dos Santos Rodrigues

		2021-10-19T13:21:13+0100